
Số: 22 /KH-UBH

Tân Phú, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội “Khởi nghiệp, lập nghiệp” – Năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên quận Tân Phú năm 2023 với chủ đề “Thanh niên thành phố Bác tiên phong chuyển đổi số”; Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBH ngày 29/9/2023 của Ủy ban Hội LHTN quận Tân Phú về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023); Ủy ban Hội LHTN quận tổ chức ngày hội “Khởi nghiệp, lập nghiệp” năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, hiệu quả, thiết thực trong tổ chức Hội các cấp, trong hội viên thanh niên; tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền nhân kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023).
- Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa các bạn thanh niên trẻ khởi nghiệp, lập nghiệp thành công, những kiến thức, kinh nghiệm thực tế và đúc kết những giá trị khởi nghiệp. Giúp tuổi trẻ phát huy vai trò, thay đổi tư duy trong khởi nghiệp, lập nghiệp; cổ vũ tinh thần khởi nghiệp, làm giàu trong thanh niên.
- Tăng cường công tác phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong học tập, làm kinh tế giỏi, tay nghề giỏi, sáng tạo giỏi.

2. Yêu cầu:

- Thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, chất lượng, tiết kiệm
- Tạo không khí phấn khởi, thu hút đông đảo thanh niên tham gia.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: **07g30** ngày **22/10/2023 (Chủ nhật)**
- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Tân Phú.
(Số 213 Lê Trọng Tấn, P. Sơn Kỳ, Q. Tân Phú)
- Trang phục: áo Hội LHTN Việt Nam, áo của CLB đội, nhóm.

III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

- Thường trực Hội LHTN Việt Nam 11 phường.

- Đội nhóm trưởng, chi hội trưởng, ban điều hành các chi hội, CLB đội nhóm, cán bộ Ủy ban Hội LHTN, hội viên 11 phường.
- Mỗi đơn vị cử ít nhất là **30 hội viên, thanh niên** tham gia ngày hội.
- Trang phục: Áo Hội LHTN Việt Nam.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chương trình “Tập huấn khởi nghiệp và chính sách hỗ trợ của thành phố cho thanh niên khởi nghiệp” năm 2023:

1.1. Thời gian: Từ **07g30 – 08g30** ngày **22/10/2023**.

1.2. Địa điểm: Hội trường 1.8 – Nhà Thiếu nhi.

1.3. Đối tượng: Mỗi đơn vị cử 10 bạn thanh niên có nhu cầu cần tìm hiểu các nội dung, kiến thức để khởi nghiệp.

1.4. Nội dung:

Chia sẻ những kiến thức liên quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cũng như vai trò của cán bộ Đoàn hội trong công tác tuyên truyền định hướng về khởi nghiệp.

Cập nhật những thay đổi trong hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam trong năm 2023, chi tiết về nguồn Quỹ Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp.

2. Chương trình giao lưu “Khởi nghiệp - Những điều cần biết”:

2.1. Thời gian: Từ **08g30 – 09g30** ngày **22/10/2023**.

2.2. Địa điểm: Hội trường 1.8 – Nhà Thiếu nhi.

2.3. Đối tượng: Mỗi đơn vị cử 10 bạn thanh niên có nhu cầu cần tìm hiểu các nội dung, kiến thức để khởi nghiệp.

2.4. Nội dung:

- Chương trình Giao lưu chia sẻ với các anh, chị là Doanh nhân trẻ khởi nghiệp thành công nhằm chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm thực tiễn, các mô hình, ý tưởng sáng tạo trong khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp.

- Tuyên dương các gương “Thanh niên làm kinh tế giỏi”

3. Hội thi tay nghề “Kỹ năng pha chế đồ uống”:

3.1. Thời gian: Từ **09g30 – 10g30** ngày **22/10/2023**.

3.2. Địa điểm: Sân B – Nhà Thiếu nhi quận.

3.3. Nội dung:

- Mỗi thí sinh pha chế tự do **02** loại thức uống theo danh mục nơi đang làm việc hoặc do thí sinh tự sáng tạo.

- Tổng thời gian pha chế: **15 phút** cho 02 thức uống.

- Hình thức thi: Cá nhân.

- Trang phục: của đơn vị đang làm việc.
- Các tiêu chí đánh giá cụ thể: Tuân thủ các nguyên tắc pha chế, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, sự độc đáo của nguyên liệu, sự hài hòa về mùi vị và màu sắc; trang trí món uống hợp lý và nghệ thuật, pha chế hợp lý, có tính biểu diễn và thu hút khách, đảm bảo thời gian quy định, thuyết minh món uống.
- Phần trình bày: các thí sinh trình bày phải có tên thí sinh, bảng tên đơn vị và kèm theo bảng mô tả công thức.
- Thí sinh tham gia dự thi tự chuẩn bị các nguyên vật liệu, dụng cụ cần thiết cho phần thi của mình.

3.4. Phân công: Mỗi đơn vị phải đảm bảo có ít nhất **02** thí sinh tham gia hội thi.

4. Tổ chức các gian hàng về kỹ năng công tác Hội, giới thiệu hoạt động của các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm, hàng hóa, ẩm thực, sản phẩm khởi nghiệp:

4.1. Thời gian: Từ 09g30 – 10g30 ngày 22/10/2023.

4.2. Địa điểm: Sân A – Nhà Thiếu nhi quận.

4.3. Nội dung:

- Tổ chức các sân chơi tìm hiểu về lịch sử, truyền thống Hội LHTN Việt Nam và các gian hàng về kỹ năng công tác Hội, giới thiệu hoạt động của các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm, các gian hàng hàng hóa, ẩm thực, sản phẩm khởi nghiệp,...

4.4. Phân công:

Ủy ban Hội 11 phường thực hiện **01** gian hàng/ đơn vị.

Mời Câu lạc bộ Patin Tân Phú, Ban Huấn luyện Nghiệp vụ công tác Hội quận triển khai **01** gian hàng trải nghiệm sân chơi kỹ năng hoặc gian hàng giới thiệu về đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban tổ chức:

- Anh Nguyễn Hải Đăng	Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận	Trưởng ban
- Anh Nguyễn Thanh Hoàng	Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn	Phó ban
- Chị Huỳnh Nguyệt Hạ	Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn	Thành viên
- Anh Đào Xuân Duy	Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn	Thành viên
- Chị Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Chị Huỳnh Phương Thảo	Chủ nhiệm BHL nghiệp vụ công tác Hội quận	Thành viên

1.2. Nhiệm vụ:

- Tham mưu kế hoạch và điều hành các hoạt động đã đề ra.

- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các cơ sở Hội, tổng hợp các danh sách đề xuất, đăng ký của cơ sở.

2. Cơ sở:

- Các đơn vị tham gia lập danh sách **01** gương điển hình “Thanh niên làm kinh tế giỏi” (*đính kèm tóm tắt thành tích*), danh sách tên người dự thi “Hội thi tay nghề”, đăng ký gian hàng gửi về Ban tổ chức trước **15g00** ngày **18/10/2023** và nhập theo link <https://s.net.vn/ngayhoiKNLN2023>.

- Ban Tổ chức đề nghị các đơn vị tham gia đảm bảo thời gian, trang phục, mời gọi hội viên tham gia ngày hội theo đúng nội dung của Kế hoạch.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 13/10/2023: Triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 13/10 đến 21/10/2023: Chuẩn bị các nội dung trong ngày hội.

- Ngày 18/10/2023: Nhận danh sách gương điển hình “Thanh niên làm kinh tế giỏi”, dự thi Hội thi tay nghề và đăng ký các gian hàng.

- Ngày 22/10/2023: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức ngày hội “Khởi nghiệp, lập nghiệp” – Năm 2023, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận đề nghị các đơn vị triển khai nghiêm túc và thực hiện theo đúng tinh thần kế hoạch đã đề ra này./.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN

Nơi nhận:

- Đảng ủy 11 phường;
- Cơ sở Hội;
- CLB đội, nhóm trực thuộc;
- Lưu.



Nguyễn Hải Đăng